tanquam recta via, ea vestigia notabo, quæ hanc vitam sequenti ac persequentifacile ostendant spem. attendite, est res magna; attendite, est res vestra. atque ita vestra, vt attingat vitam non hanc fluentem punctulo, sed illam. exuta aut certe subacta hac concretionem, in iudicij vel morte miseram, vel vitam felicem, & perpetuam miseram, perpetuam felicem.

QUOTIES (Ingolst.) intueor in vitam, in iudicium: toties miror esse, qui voluptatum aestu ita abripiatur extra lineam & oram rationis, vt vitam curet, iudicium negligat. vita est incerta, iudicium certum, illa fluit, vt hoc consistat: vita est fragilis, iudicium statum, illa abrumpitur, vt hoc statuatur; vita est medium, iudicium finis. illa inicitur, vt hoc figatur. rem vel incertam certam, vel fragilem statam, vel mediam extremam præferre, cuius prudẽtia? præferimus tamen plerique, idquẽ tanto interuallo, vt videamur omni quasi prouisione cauere, ne hanc nobis vitam cogitatio iudicij vel contamineat tanquam labes, vel tanquam amaritudo respergat. putarunt huic errori satis prospectum, Bonauentura, si statuas vitam esse stercus; Ambrosius, si reputes vitam esse miseriam; Augustinus, si cogites vitam esse bullam. non perdo tempus colligendis Sanctorum sententiis, vita id solum est, vel quod non est, vel quod vix est, vel quod sordes est. monstrum, quid te colimus? Flos es, pulchrum audio, sed marcescis; umbra es, lucidam miror, sed vanescis; fumus es, altum video, sed dissipari; cinis es, vinctum teneo.

teneo.

teneo, sed dissolueris, nihil es, vita, quicquid est, vel
 fortè vis esse fætor Bernardo. ponunt Doctores nomi-
 nes huius generis, alij alias, sed quid efficiunt? id est
 vitam esse aut magnū nihilū, aut pulchram serena-
 et si isti hinc ostendant commodè, in vita esse conti-
 nendam vitam, pendendum iudicium: tamen quod
 hoc per cuniculos insinuant in mentes nostras, non
 audire Christum, qui rem clarā apertè, necessitatē
 altè, vobis quasi tonitru iudex, omnibus pater, denū-
 tiat apud Matthæū, vigilate, vigilate, nescitis diem
 neque horam, est res grauis, quam Christus inculcat
 verbis, vigilate, vigilate, grauis certè; & eò grauis
 quod incertior, nescitis diem, neque horam, veniet dies
 Domini, certè veniet; Veniet dies Domini tanquam
 fur, latenter veniet: vt si timor premat, quod sit
 turus; horror certè opprimat, quod sit latenter veni-
 rus, quid? non veniet dies illa? hoc si dicas, hebet
 Physicis, in Theologicis Epicurus, Christus consumpsit
 totam suam vim in mundo architectando, totam
 am prudentiam in mundo constituendo, totam
 misericordiam in mundo liberando; & iustitiam
 am in mundo iudicando patietur aut mediam ex-
 aut totam, tanquam in vagina gladium, ostende-
 tere? iudicabit, iudicabit mundum totum: totum
 ctus ex iustitia, iudex viuorum & mortuorum, te-
 cit Paulus, & meritò iudex latuit in carne humana
 passus est paupertatem, conuitium, virgam, pugna-
 crucem, mortem, nihilne præmij Deo, quod sit
 boni

homo? nihilne felici, quòd factus miser? illud est præ-
mium, est pramium illud longè gloriosissimum, vt
fit iudex viuorum & mortuorum. quicquid Epicure
scortaris, & quàm latenter scortaris; quicquid hel-
luaris, & quàm libenter belluaris, iudicabere, iu-
dicabere. non vult Christus priuari hac gloria debi-
ta propter crucem, non debet priuari hac gloria pro-
missa à patre. quare cum Christus velit esse iudex, de-
beat esse iudex; & iudex in mundum sit non ventu-
rus, sed surrepturus; ne res tanta videretur iustè nul-
la, quia rectè subdola; eam parabolis occultè, vt ex-
citet studium; verbis apertè, vt cieat timorem, omni-
bus non susurrat, sed tonat, ac veram viam quæ ex-
primit. rete iactum, pisces capti & subiecti oculis pi-
scatoris, illi extrusi, hi seruati, quid sunt? effigies
huius iudicij sunt. semens sata, & zizanio tanquam
labe, ab inimico homine infecta, granum dein' pu-
rum putum secretum, & zizanium igni consumptum
quid præfert? formam huius iudicij præfert. virgi-
nes hinc & hinc decem, prudentes illæ, stultæ hæ, re-
ceptæ illæ, eiectæ hæ quid notant? hoc iudicium no-
tant. de nuptiis, de talentis, de alijs rebus parabola
tam multæ, tam pulchræ, cuius rei sunt? huius iudi-
cij sunt. secernet Christus in reti pisces bonos à malis,
in aduentu virgines prudentes à stultis, in messe gra-
vum infectum à puro, in nuptiis vestitos à nudis, in
rationibus frugi talenti œconomos à peruersis, secer-
net, secernet, id quæ tam certò, vt non satis sit Christo
hanc

hanc

hanc notionem parabolarum inuolucris complicare, nisi etiam explicet verbis, explicet minis, explicet signis. etsi nos (Auditores) quodam quasi somno consopiti id tantum in hac vita videamur agere, ut simus imparati, Christus tamen nos non vult imparatos. in illo die est venturus tanquam fur, non tamen opprimet tanquam fur, monet, excitat, terret. vigilate (inquit Lucas) omni tempore orantes, monet verbis; attendite (inquit Ioannes) à ventura ira, excitat minis; erunt (inquit Paulus) signa in sole, & luna, & stellis, terret prodigiis. nihil hæc sunt. illa, obscuritas solis, Lunæ eclipsis, stellarum inuersus cursus, motus terræ, gens contragentem, pestis, fames, falsi fratres, Lucifer solutus catena, liberè que palans per omnes, inquinans omnia, mundo intonabunt hunc diem. tanti est, esse paratum, ut Christus non rectè moneat, nisi per totum mundum moneat. est maxima huius monitionis causa, longè certè maxima. nam si Princeps ex fece veniat non triumphis specie, sed rei minutula causa, omnes ita tenentur vel expectatione suspensi, vel spe defixi, ut quicquid audis, vides, sentis, laborem videas, rumorem audias, sentias dolorem, at veniet tunc Christus in hoc orbis quasi theatrum, & veniet non ad tendendum lumen misericordiæ, sed ad exercendam vim iustitiæ; non ad salutem porrigendam, sed ad seponendum boni premium, rei pœnam, non in miseria, sed in maiestate. qua maiestate? imperatoris buccina indicentis bellum viuis, mortuis.